- 1 -

千 葉 県 教 育 委 員 会 会 議 議 事 録

令和元年度第１５回会議（臨時会）

１ 期 日 令和２年３月３０日（月） 開会 午前１０時３０分

閉会 午前１１時０８分

２ 教育長及び出席委員

教育長 澤川 和宏
委 員 佐藤 眞理

井出 元
貞廣 斎子
花岡 伸和

３ 出席職員

教 育 次 長 吉野美砂子

企画管理部

企 画 管 理 部 次 長 吉野 光好

教 育 総 務 課 長 藤谷 誠

企画管理部副参事兼教育総務課

人 事 給 与 室 長 冨岡 健治

教 育 政 策 課 副 課 長 髙松 武博

企 画 管 理 部 副 参 事 兼

教育政策課高校改革推進室長 酒匂 一揮

教 育 施 設 課 長 西原 正男

福 利 課 長 梅島 好美

教育振興部

教 育 振 興 部 長 大野 英彦

学 校 危 機 管 理 監 中村 敏行

教 育 振 興 部 次 長 風間 慎吾

生 涯 学 習 課 長 古泉 弘志

学 習 指 導 課 長 内田 淳一

児 童 生 徒 課 長 中西 健

特 別 支 援 教 育 課 長 酒井 昌史

教 職 員 課 長 浅尾 智康

教 育 振 興 部 副 参 事 吉本 明広

学 校 安 全 保 健 課 長 日根野達也

文 化 財 課 長 大森けい子

体 育 課 長 加藤 俊文

教育振興部副参事兼体育課ちば

アクアラインマラソン準備室長 赤池 正好

- 2 -

企画管理部

教育総務課人事給与室人事班長 植草 基充

教育振興部

教 職 員 課 主 幹 兼 管 理 室 長 細川 義浩

同 主席管理主事 増田武一郎

同 管理主事 池田 淳一

同 管理主事 南 暁男

同 主幹兼人事室長 和久 純

同管理主事兼小中学校班長 神澤 賢

体育課

ちばアクアラインマラソン準備室主幹 大岡 正和

同 主幹 青木 要

事務局

企画管理部教育総務課副課長 青柳 誠

同 主幹兼委員会室長 神子 純一

同 主幹兼文書・情報室長 大野 光紀

同 委員会室副主幹 初芝 亨

同 主 査 今井 清人

同 副主査 稲田 敏志

４ 教育長開会宣告

前回の会議が最後になるはずであったが、臨時会を開かなければならない議案が急遽発生し

たことから、臨時会を開催することとなった。

５ 署名人の指名 井出 元 委員

６ 議題の宣告及び非公開の決定

本日の案件は、第９４号議案から第９７号議案の議案４件、第８号報告の報告議案１件、報

告１の報告１件である。第９４号議案から第９７号議案は、教育委員会会議規則第１３条第１

項第一号「任免、賞罰、人事」に該当することから、非公開により審議する。

- 3 -

７ 審議事項

第８号報告 教育庁等職員の人事について

【教育総務課長】

本件は、本庁課長級以上の職員で、知事部局との交流人事に伴う４月１日付け人事異動につ

いて報告するものである。このことについては、知事部局の内示日程等の都合から、３月１８

日の教育委員会会議において、教育長が臨時代理することを了承しているところである。

議案２ページを御覧いただきたい。人事異動の内容であるが、企画管理部次長に農林水産部

農林水産政策課長長谷川聡を任用することとしたほか、資料のとおりである。

第８号報告は終了。

報告１ 「ちばアクアラインマラソン２０２０」開催中止について

【教育振興部副参事兼体育課ちばアクアラインマラソン準備室長】

報告資料１ページを御覧いただきたい。本年１０月１８日（日）に開催を予定していた「ち

ばアクアラインマラソン２０２０」については、新型コロナウイルス感染症が拡大している状

況を勘案し、今月２７日（金）に開催した「ちばアクアラインマラソン実行委員会第１６回総

会」において、大会の中止が決定された。

報告資料２ページを御覧いただきたい。ちばアクアラインマラソンは、２０１２年の第１回

大会以降、２０１８年の第４回大会まで２年おきに４回開催してきた。地元小中学生や高校生

による熱い沿道応援は大会の名物となり、このような千葉の「温かいおもてなし」を多くの皆

様に御堪能いただいたことにより、過去の４大会はいずれも大成功を収めてきた。また、５回

目となる「ちばアクアラインマラソン２０２０」については大会コンセプト達成に加え、昨年

発生した自然災害からの復旧・復興に向け「元気な千葉」を発信する大会となるよう準備を進

めてきたところである。

しかしながら、新型コロナウイルスの感染拡大が続き、ランナーの安全安心を確保することはもとよ

り、イベントの中止や沿道応援の自粛等の感染症予防対策を講じることにより、本大会の持ち

味である千葉の「温かいおもてなし」で皆さんをお迎えすることが難しくなることから、実行

委員会総会において、大会を開催することは極めて難しいと判断され、２０２０大会は中止す

ることと決定された。

【花岡委員】

エントリーが始まってしまうと、中止の判断が難しくなる。このタイミングでの中止の判断

は賢明であったと考えている。

【澤川教育長】

今回は中止となったが、これまでの過去４回の成果と運営のノウハウを今後の時間でしっか

りと整理し、次の大きなイベントに引き継いでいけるように努めてほしい。

報告１は終了。

＜傍聴・報道 退出＞

第９４号議案 学校職員の懲戒処分について

教職員課長の説明後、協議を行い、原案どおり可決した。

- 4 -

第９５号議案 学校職員の懲戒処分について

第９６号議案 学校職員の懲戒処分について

教職員課長の説明後、協議を行い、原案どおり可決した。

第９７号議案 市町村立学校長の人事の一部変更について

【教職員課長】

第９７号議案、市町村立学校長の人事の一部変更について説明する。本議案は、令和２年３

月１１日に議決いただいた市町村立学校長の人事異動について一部変更が生じたため、その内

容についてお諮りするものである。

議案６ページを御覧いただきたい。本件は、船橋市立前原中学校長に着任予定であった佐藤

理史（年度末５５歳）が急逝したため、その代替として船橋市立飯山満中学校長に着任予定で

あった木下光治（令和元年度末５７歳）を同校へ、船橋市立飯山満中学校へは、船橋市総合教

育センター副主幹太田由紀を令和２年４月１日付けで採用するものである。異動予定者の急逝

によるものであり、学校経営に影響がでないよう一部変更をするものである。

【澤川教育長】

第９７号議案について、可決したいがよろしいか。

【佐藤教育長職務代理者・委員】

よい。

【澤川教育長】

第９７号議案は、原案どおり可決する。

８ 教育長閉会宣告